
平成２６年１２月４日 

都内私立中学高等学校 

  校         長 殿 

  関 係 教 職 員 

  

 一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会        長  近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長  清 水 哲 雄 

教職員資質向上研修委員長  嘉 悦   克 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教職員資質向上研修「学際研修会」のご案内 

―伝えるということ― 

 

師走の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

東京私学教育研究所では、下記の通り研修会を行うことにいたしました。 

当研修会は、「教育分野にこだわらず、見聞を広げる」という見地から、各分野において第一線で

活躍される方からお話を伺い、参加者相互で意見・情報交換を行いながら、従来の方法に捉われず

に教職員の資質向上を目指すことを目的としております。 

今回は演技者および指導者として永年演劇に携わってこられた青山伊津美先生を講師にお招きし

ました。演劇の手法である、体を動かしての簡単なゲームを通じて、参加した皆さんが感じたり気

づいたりするという体験型の研修です。この研修を通じて、「伝えるとはどういうことか」を実感

し、普段の教育活動につなげていただけたら幸いです。 

年度末の折柄、教職員の皆様におかれましては校務ご多忙とは存じますが、お誘い合わせのうえ

是非ご参加くださいますよう、ご案内申しあげます。 

 

記 

  

１．日   時 平成２７年２月２３日(月) １８：００～２０：００ 

 
２．会 場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  

         ※裏面案内図をご参照ください。 

３．講   師 青山 伊
い

津美
づ み

先生 

 
講師プロフィール 
 
昭和３２(１９５７)年神奈川県出身。玉川大学文学部外国語学科在籍時から E.S.S.部でディベートや英語劇などの活動をする。卒
業後から現在に至るまで演劇集団円に所属し、俳優として数々の舞台・テレビに出演。また、自らの表現活動の一環として、一般
向けの演劇ワークショップの主宰や、劇団ひまわり等で講師を務め後進の育成を精力的に行っている。 
〈主な出演〉 
舞 台…欲望という名の電車・ガリレイの生涯・ロミオとジュリエット・わが町・ドレフュス・夜叉ヶ池・朗読劇 西郷隆盛 
テレビ…さんすうすいすい・英語会話Ⅰ・大河ドラマ義経(NHK)、壬生義士伝 新撰組で一番強かった男(TX)、こちら本池上署(TBS) 

 
 

４．定 員 ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費 無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 
６．服装・持ち物  

体を動かしますので、男性・女性とも例えばチノパンやジーンズ等の動きやすいもの（スカ
ート・ハイヒールは避けてください）、上半身も動きやすく少し汗をかいても良い服装でのご参
加をお勧めいたします。なお、恐縮ですが着替えのためのお部屋をご用意できません。あしか
らずご了承ください。また、汗をふくタオルと飲み物もお持ちください。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運 営委員 芦村紋子（多摩大学附属聖ヶ丘中学高等学校）、石川和弘（大森学園高等学校） 
北島剛樹（昭和女子大学附属昭和中学高等学校） 

 
 

８．申込方法  ２月１６日（月）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 東京私学教育研究所  教職員資質向上研修  担当：中山・松田 

佐瀬・大垣 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修研修「学際研修会」 参加申込書〔２月２３日（月）実施〕 

 

学  校  名 氏
ふり

   名
がな

 担当教科 勤続年数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成   年   月   日 

  

 

                    校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


